
Pernambuco , 16 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3259 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 29 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 
SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 
EXTRATO DE CONTRATO N° 103/PMCSA-SEARH/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE, através do Secretaria Executiva de 
Administração e Recursos Humanos, por seu representante legal – 
RECONHECE e RATIFICA o Contrato nº 103/PMCSA-
SEARH/2022, Processo Administrativo nº 209/PMCSA-
SEARH/2022, Chamamento Público nº 003/PMCSA-
SEARH/2022, Inexigibilidade nº 033/PMCSA-SEARH/2022, 
Natureza do Objeto: Contratação de serviços técnicos – Descrição 
do Objeto: Contratação de serviços técnicos de Engenharia, 
Arquitetura, Agronomia e Geologia nas atividades de: Avaliação de 
Imóveis e Outros Bens e Atividades Correlatas no âmbito do 
Município do Cabo de Santo Agostinho, conforme Decreto Municipal 
n.º 2.714 de 07/03/2022, sempre que houver interesse previamente 
manifestado pela Secretaria Executiva de Administração e Recursos 
Humanos, de acordo com os critérios, termos e condições 
estabelecidas neste TR e seus anexos, que o integram e 
complementam, com a duração de 12 (doze) meses, tendo por objetivo 
a realização de Avaliações dos Imóveis à serem alugados por este 
Município. Empresa : PBVIANA ENGENHARIA LTDA, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 39.733.859/0001-45, com sede na Rua Luiz 
Pimntel, 97, CXPS 83, Boa Viagem, Recife - PE, CEP: 53.435-340. 
Valor Total: Os serviços serão remunerados por atividade, segundo 
os valores, percentuais e critérios estabelecidos no Anexo IV do 
Termo de Referência. Vigência nº 12 meses. 
  
Cabo de Santo Agostinho/PE, 24 de novembro de 2022. 
  
MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretaria Executiva de Administração e Recursos Humanos 
  

Publicado por: 
Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva 

Código Identificador:1C34FA3B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 
SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

047/PMCSA-SMCRSP/2020 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Municipal de Coordenação 
Regional e Serviços Públicos, por seu representante legal – 
RECONHECE e RATIFICA o 3º termo aditivo ao contrato n° 
047/PMCSA-SMCRSP/2020, Processo administrativo nº 156/2020, 
Processo licitatório nº 046/PMCSA-SMCRSP/2020, Natureza do 
Objeto: Reajuste de valor do contrato - Tramitação: 1° CPL – 
Descrição do Objeto: O presente instrumento tem como objeto 
reajuste do valor contratual, no percentual de aproximadamente 
16,925842% (dezesseis vírgula noventa e dois por cento), 
perfazendo o valor atual do contrato em R$ 3.892.910,03 (três 
milhões, oitocentos e noventa e dois mil, novecentos e dez reais e 
três centavos), com base no parágrafo 8° do artigo 65, § 1º, da Lei n. 
º 8.666/93.Empresa: CASTRO E ROCHA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 32.185.141/0001-12, com sede na BR 101, n° 199, 
Emaus, Parnamirim/RN, CEP: 59.149-070. Valor total: R$ 
3.329.383,81 (três milhões, trezentos e vinte e nove mil, trezentos e 
oitenta e três reais e oitenta e um centavos). Vigência nº 12 meses. 
  
Cabo de Santo Agostinho/PE, 20 de setembro de 2022. 
  
EBENEZER GOMES MARINHO 
Secretário Municipal de Coordenação Regional e Serviços Públicos 

Publicado por: 
Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva 

Código Identificador:E95F2EE2 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 
SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

047/PMCSA-SMCRSP/2020 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Municipal de Coordenação 
Regional e Serviços Públicos, por seu representante legal – 
RECONHECE e RATIFICA o 4º Termo aditivo ao contrato n° 
047/PMCSA-SMCRSP/2020, Processo administrativo nº 156/2020, 
Processo licitatório nº 046/PMCSA-SMCRSP/2020, Natureza do 
Objeto: Prorrogação do prazo contratual - Tramitação: 1° CPL – 
Descrição do Objeto: O presente instrumento tem como objeto a 
prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, passando o 
seu termo final para o dia 28 de dezembro de 2023, nos termos do 
inciso II do artigo 57, da Lei n.º 8.666/93. Empresa: CASTRO E 
ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.185.141/0001-12, 
com sede na BR 101, n° 199, Emaus, Parnamirim/RN, CEP: 59.149-
070. Valor total: R$ 3.892.910,03. Vigência nº 12 meses. 
  
Cabo de Santo Agostinho/PE, 28 de dezembro de 2022. 
  
EBENÉZER GOMES MARINHO 
Secretário Municipal de Coordenação Regional e Serviços Públicos 
  

Publicado por: 
Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva 

Código Identificador:8A49ED55 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª E 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
1ª E 2ª CPL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/ PE., através da Secretaria Executiva de Administração 
e Recursos Humanos – RECONHECE e RATIFICA a Dispensa nº. 
001/PMCSA-SEARH/2023. Processo Administrativo nº 001/2023. 
Processo Licitatório nº. 001/PMCSA-SEARH/2023 Tramitação 1ª 
CPL. Natureza do Objeto: Serviço – Descrição do Objeto 
Contratação de instituição sem fins lucrativos para promover seleção 
simplificada, visando o planejamento, a organização e a execução de 
processo seletivo simplificado, para atender demandas temporárias de 
excepcional interesse público da Prefeitura Municipal do Cabo de 
Santo Agostinho, para o preenchimento de 435 (quatrocentos e trinta e 
cinco) vagas, através da Secretaria Executiva de Administração e 
Recursos Humanos. Fundamentação Legal: Contratação direta, com 
fulcro no Artigo 24, inciso XIII, da Lei n° 8.666/93. Contratada: 
Fundação Getúlio Vargas - FGV, inscrita no CNPJ/MF 
33.641.663/0001-44, com sede na Praia de Botafogo, 190, Cidade do 
Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22250-900. Valor: R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais) por inscrição, a ser pago a contratada obedecendo ao 
cronograma de desembolso proposto pela Prefeitura: 50% (cinquenta 
por cento) após a entrega do relatório de encerramento das inscrições, 
25% (vinte e cinco por cento) no prazo de até três dias atuais após a 
entrega do resultado preliminar da análise da etapa e o saldo restante 
de 25% (vinte e cinco por cento) na entrega do resultado final. Prazo: 
O contrato terá vigência a partir da sua assinatura até o término da 
validade da seleção pública simplificada (um ano prorrogável por 
igual período nos termos do art. 37, inciso III, da Constituição 
Federal), tendo sua eficácia após a publicação de seu extrato no Diário 
Oficial do Município. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 12 de Janeiro de 2023. 
  
MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos  

 
Publicado por: 

Luiz Antonio Barbosa Ferreira da Silva 
Código Identificador:4F5B1646 

 


